14. Antiqua. Si servus venditus in priorem dominum crimen obiciat.¹⁾

Si quis servum suum vendiderit, et ipse servus priori domino aliquod crimen obiecerit, ille, qui vendidit, recipiat quem vendiderat, pretium redditurus emtori, ut ipse in servo suo crimen, quod sibi obiectum est, inquirere vel vindicare studeat. Id autem et de ancillis precipimus custodiri. Idem tamen servus vel ancilla, seu venditi sive donati vel commutati, in priorum dominorum capite non torqueantur, neque credantur eis, si prioribus dominis crimen obiecerint.

15. Antiqua. Ut servi venditi facultatem dominus querat.

Si quis servum suum vendiderit, eius nesciens facultatem, habebit inquirendi liberam potestatem, ut sibi vindicet ille, qui vendidit, cum potuerit invenire rem servi venditi.

16. Antiqua. Si servus sit de suo peculio emtus.

Si servus de suo peculio fuerit emtus, et hoc dominus eius forte nescierit, de domini sui potestate non exeat; quia non

¹⁾ Die Antiquae L. Vis. V, 4, 14 mit 16 schöpfen unmittelbar aus Euricianus 288, 291, 292.

12. Daß es den Eltern nicht erlaubt ist, ihre Kinder durch irgendeinen Vertrag an andere zu verknechten.

Den Eltern sei es nicht erlaubt ihre Kinder zu verkaufen oder zu verschenken oder zu verpfänden. Und von diesen (Rechtsgeschäften) soll keines mit seinem Eigenrecht verteidigen können, wer sie (die Kinder) entgegengenommen hat; vielmehr verliere den gewährten Kaufpreis oder die gewährte Entschädigung für die Entfernung, wer ein Kind von seinen Eltern erworben hat.

13. Vom Verkauf des Knechtsgutes.

14. Wenn ein verkaufter Knecht seinem früheren Herrn ein Verbrechen vorwirft.

Hat jemand seinen Knecht verkauft und hat dieser Knecht seinem früheren Herrn eine Missetat vorgeworfen, so kann der Verkäufer den Verkauften zurücknehmen gegen Rückgabe des Kaufpreises an den Käufer, damit er selbst bei seinem Knecht der ihm vorgeworfenen Missetat nachforschen und das ahnden kann. Das aber soll auch bei Mägden beachtet werden. Ein solcher Knecht oder eine Magd, die verkauft, verschenkt oder vertauscht worden sind, sollen in Sachen ihrer früheren Herren nicht gefoltert werden, noch soll man ihnen glauben, wenn sie ihrem früheren Herrn eine Missetat vorgeworfen haben.

15. Daß der Herr nach eines verkauften Knechtes Vermögen forschen darf.

Hat jemand seinen Knecht verkauft ohne dessen Vermögen zu kennen, so habe er freie Befugnis nachzuforschen, damit er (der Verkäufer) es in Anspruch nehme, wenn er das Gut des verkauften Knechtes hat finden können.